
1 
 

 

KALENDÁRIUM (březen 2010) 
Zdroj: www.encyklopedie.brna.cz 

 
 
1. 3. 1581 
Městské dluhy 
 
1. 3. 1990 
Zrušení Muzea dělnického hnutí v Brně 
 
1. 3. 1806 
Přenesení sochy Panny Marie v trní do kostela v Brně-Tuřanech 
 
1. 3. 2007 
Otevření bezbariérové Galerie Za vraty 
 
1. 3. 1898 
Založení druhého českého knihkupectví v Brně 
 
+  1. 3. 1997 
Jaroslav Brázdil 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. Letectva 
ve Velké Británii 
 
*  1. 3. 1909 
Josef Vachek 
anglista, bohemista, zakladatel anglické lingvistiky na Filozofické fakultě MU a její čestný 
doktor 
 
 
2. 3. 2001 
Návštěva prezidenta Slovenské republiky Rudolfa Schustera 
 
2. 3. 1447 
Vybírání "mostného" v Židlochovicích 
 
2. 3. 1623 
Suplika o udělení pardonu a zrušení trestu za účast ve stavovském povstání 
 
2. 3. 1567 
Reklamace na výrobek brněnského zlatníka 
 
+  2. 3. 1891 
František Skopalík 
český politik a národohospodář  
 
* 2. 3. 1902 
Otakar Německý 
sportovec (běh na lyžích, skok na lyžích, sdružený závod, atletika) 

    Jaroslav Brázdil 

František Skopalík 



2 
 

 

+  2. 3. 1899 
Jan Nesvadba 
sbormistr a regenschori v chrámu sv. Petra a Pavla v Brně 
 
*  2. 3. 1819 
Henry Tracey Coxwell 
anglický vzduchoplavec 
 
+  2. 3. 1912 
Vilém Mrštík 
dramatik, spisovatel, esejista a překladatel 
bratr osobnosti: Alois Mrštík 
 
+  2. 3. 1931 
Karel Regál 
člen Sokola Brno I., středoškolský profesor a lexikograf 
 
*  2. 3. 1896 
Jaroslav Kříženecký 
vědecký pracovník a organizátor, vysokoškolský učitel 
 
+  2. 3. 1978 
Bohuslav Havránek 
významný český jazykovědec, slavista a bohemista, vysokoškolský profesor na univerzitách 
v Brně a v Praze, ředitel Ústavu pro jazyk český ČSAV 
 
*  2. 3. 1817 
František Xaver Živanský 
vojenský lékař 
 
*  2. 3. 1880 
Arne Novák 
literární historik a profesor literatury na FF MU v Brně 
 
 
3. 3. 1557 
Městské statky 
Vilém Valecký z Mírova i se svými dědici oznamuje, že postoupil městu Brnu tvrz a ves 
Lelekovice s veškerým příslušenstvím 
 
3. 3. 1881 
Založení Družstva národního divadla v Brně 
 
3. 3. 1891 
Zřízení školy pro porodní báby 
 
*  3. 3. 1875 
Jaroslav Horák 
soudní úředník 
 

     Vilém Mrštík 

místo posledního odpočinku A.Nováka 



3 
 

 

*  3. 3. 1881 
Bohuslav Horák 
kartograf; pedagog 
 
+  3. 3. 1956 
Emanuel Havelka 
básník; pedagogický pracovník 
 
+  3. 3. 1959 
Alfred William Donegan 
americký konzul v Brně (1904–1907), profesor češtiny, šachista 
 
*  3. 3. 1883 
Alfred William Donegan 
americký konzul v Brně (1904–1907), profesor češtiny, šachista 
 
*  3. 3. 1812 
Josef Adolf Auspitz 
ředitel c. k. vyšší německé reálky v Brně, později c. k. zemský školní 
inspektor, známý žurnalista, zakladatel "MährischSchlesischer 
Correspondent" a spolupracovník "Tagesbote aus Mähren und Schlesien" 
 
*  3. 3. 1939 
Eva Jiřičná 
architektka světového významu, návrhářka nábytku 
 
* 3. 3. 1862 
Leopold Grimm 
profesor brněnské české techniky a její rektor v letech 1907–1908  
 
+  3. 3. 1943 
Alois Tolar 
letec, příslušník 311. čs. bombardovací perutě ve Velké Británii  
za II. světové války 
 
+  3. 3. 1931 
Vladimír Hoppe 
filozof, profesor filozofie na FF MU v Brně, redaktor Ruchu 
filosofického  
 
* 3. 3. 1891 
Josef Axmann 
akademický sochař, medailér 
 
 
4. 3. 1438 
Vybírání "mostného" v Židlochovicích 
 
4. 3. 1564 
Rozhodnutí o placení desátků z červeného vína 

      Josef Adolf Auspitz 

      Josef Axmann 



4 
 

 

4. 3. 1922 
Založení Studentského zdravotního ústavu v Brně 
 
4. 3. 1888 
Ustavující valná hromada Musejního spolku v Brně 
 
+  4. 3. 1971 
Felix Hampapa 
sportovec (atletika - vrh koulí a hod diskem), trenér, činovník, pedagog 
 
+  4. 3. 1910 
Leopold Pokorný 
operní pěvec 
 
* 4. 3. 1829 
Hermann Gustav Louis Ende 
německý architekt, autor projektu na stavbu brněnského 
Německého domu  
 
+ 4. 3. 1930 
Josef Samsour 
katolický kněz, profesor církevních dějin na bohosloveckém ústavu, papežský komoří 
a biskupský rada, významný církevní historik 
 
+ 4. 3. 2004 
Miroslav Sigmund 
technik a vynálezce, výrobce čerpadel 
 
+ 4. 3. 1926 
Eliška (Alžběta) Machová 
učitelka, spoluzakladatelka Vesniných škol v Brně a spolku Ženská útulna pro dívky v Brně 
 
+ 4. 3. 1962 
Zdeněk Chalabala 
dirigent a dramaturg 
 
+ 4. 3. 1962 
Vojtěch Fedra 
řídící učitel v Ivanovicích, kulturně osvětový pracovník, zemský 
knihovnický inspektor v Brně 
 
* 4. 3. 1839 
Josef Fanderlik 
český politik, říšský poslanec, významný pracovník brněnského Sokola 
 
 
5. 3. 1416 
První říční vodovod 
 
 

    Hermann G. L. Ende 

 Josef Fanderlik 



5 
 

 

5. 3. 1548 
Nekalá konkurence? 
 
5. 3. 1912 
Povýšení Husovic na město 
 
* 5. 3. 1874 
Hynek Bím 
sběratel lidových písní 
 
* 5. 3. 1759 
Josef Georg Trassler 
knihtiskař a majitel vydavatelství a knihkupectví 
 
* 5. 3. 1906 
Josef Bičovský 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 5. 3. 1913 
Bohumil Kosour 
sportovec, lyžař (běh a závod sdružený) a atlet (vytrvalec), mistr republiky v přespolním běhu 
(1941 a 1942), v běhu na 3000 m překážek (1943 a 1945) a na 5000 m (1943) a v lesním běhu  
 
+ 5. 3. 1893 
J. Wenzel Jusa 
majitel barvírenské firmy "J. W. Jusa" a člen brněnské městské 
rady v letech 1861–1890 
 
* 5. 3. 1871 
Antonín Dyk 
vysokoškolský pedagog; rektor Vysoké školy zemědělské v Brně; 
lesní entomolog 
 
* 5. 3. 1881 
Rudolf Vondráček 
profesor chemické technologie (metalurgie) 
 
* 5. 3. 1905 
Karel Gerlich 
soudní rada Nejvyššího soudu a soukromý docent československého civilního řízení 
na Právnické fakultě MU v Brně 
 
+ 5. 3. 1943 
Bedřich Václavek 
literární vědec, redaktor, knihovník  
 
+ 5. 3. 1937 
Jan Knies 
učitel, významný moravský archeolog a paleontolog 
 

    J. Wenzel Jusa 

    Bedřich Václavek 



6 
 

 

6. 3. 1645 
Oznámení úmrtí královského rychtáře 
 
6. 3. 1992 
Úložiště odpadu 
 
6. 3. 2000 
Udělení Velké zlaté medaile Masarykovy univerzity paní 
Madeleine Korbel Albrightové 
 
6. 3. 1992 
Udělení čestného doktorátu Josefu Veselkovi 
 
6. 3. 1923 
věrovanská tragédie 
 
* 6. 3. 1868 
František Hamza 
lékař a spisovatel 
 
+ 6. 3. 1990 
Josef Podsedník 
předseda národního výboru v letech 1946–1948 
 
* 6. 3. 1923 
Sylva Lacinová 
brněnská sochařka, autorka mnoha monumentálních plastik a realizací v architektuře 
 
* 6. 3. 1905 
Jaroslav Zatloukal 
učitel, básník 
 
 
7. 3. 2000 
Odhalení pomníku T. G. Masaryka 
 
7. 3. 1453 
Potvrzení předcházejících privilegií 
 
7. 3. 1947 
Tryzna Národní bezpečnosti v Brně 
 
7. 3. 2006 
Otevření Honorárního konzulátu Litvy v Brně 
 
+ 7. 3. 1907 
Antonín Vladimír Toms 
člen Sokola Brno I., sládek Brejchova pivovaru v Brně 
 
 

    Madeleine Korbel Albrightová 

        pomník T. G. Masaryka 



7 
 

 

* 7. 3. 1910 
Josef Veselka 
významný sbormistr a hudební pedagog; zakladatel a vedoucí samostatného mužského 
pěveckého sboru Pěvecké sdružení katolických akademiků Moravan, v jehož čele stál v letech 
1931–1992, 1959–1981 hlavní sbormistr Pražského filharmonického sboru, pedagogicky 
působil na brněnské PdF, na konzervatoři a na JAMU a na pražské AMU 
 
* 7. 3. 1902 
Hans Karl Oskar Stubbe 
významný východoněmecký přírodovědec, profesor všeobecné a speciální genetiky, iniciátor 
a první prezident Německé akademie zemědělských věd, čestný doktor brněnské 
přírodovědecké fakulty 
 
* 7. 3. 1850 
Tomáš Garrigue Masaryk 
pedagog, publicista, filozof, politik, účastník prvního  
odboje 1914–1919, první prezident ČSR 
 
+ 7. 3. 1942 
Bronislava Herbenová 
pedagožka; autorka knih pro děti; překladatelka  
 
+ 7. 3. 1943 
Karl Korschann 
sochař, medailér a restaurátor v Brně 
 
* 7. 3. 1716 
Josef Stern 
malíř oltářních obrazů a fresek 
 
* 7. 3. 1904 
Josef Skutil 
významný moravský archeolog, numismatik 
 
 
8. 3. 1996 
Výstava Korunovačních klenotů britských panovníků 
 
8. 3. 1921 
Oslava narozenin prezidenta T. G. Masaryka v Brně 
 
* 8. 3. 1927 
Josef Berg 
hudební skladatel a kritik 
 
* 8. 3. 1933 
Věra Horáková 
sportovkyně - basketbal, házená 
 
 

      T. G. Masaryk 

          Josef Berg 



8 
 

 

* 8. 3. 1873 
Emanuel Havelka 
básník; pedagogický pracovník 
 
* 8. 3. 1879 
Bohumil Haluzický 
literární historik; pedagog; beletrista 
 
* 8. 3. 1915 
Drahomír Vaňura 
příslušník čs. zahraniční armády ve Francii a Velké Británii, 
parašutista skupiny MANGANESE 
 
* 8. 3. 1901 
Emerich Horvát 
architekt 
 
+ 8. 3. 1967 
Vojtěch Suk 
významný lékař, antropolog a antropobiolog, etnograf, cestovatel a spisovatel, bojovník 
za rovnoprávnost lidských plemen; zakladatel a dlouholetý ředitel Antropologického ústavu 
PřF MU, 1932–1933 děkan PřF MU, ředitel Ústavu pro vzdělávání profesorů tělesné výchovy 
při Masarykově univerzitě 
 
* 8. 3. 1864 
Josef Dvořák 
profesor bohosloví v Brně 
 
* 8. 3. 1906 
Oldřich Langer 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 8. 3. 1903 
Jaroslav Bouček 
vysokoškolský pedagog, vědec v oblasti fotografických a kinematografických materiálů 
 
* 8. 3. 1910 
Kurt Aussenberg 
stavební inženýr 
 
* 8. 3. 1879 
Bedřich Macků 
profesor fyziky na české technice v Brně a na Přírodovědecké 
fakultě Masarykovy univerzity v Brně, brněnský starosta  
v letech 1920–1925 
 
* 8. 3. 1803 
Ludvík Dietrich 
obrozenec a hudební skladatel 
 

     Drahomír Vaňura 

      Bedřich Macků 



9 
 

 

+ 8. 3. 1926 
Vlasta Weymelková 
spisovatelka žánrové literatury 
 
* 8. 3. 1884 
Antonín Trýb 
profesor dermatovenerologie, badatel, zakladatel 
dermatovenerologické kliniky v Brně, básník a prozaik;  
legionář ruský 
 
* 8. 3. 1903 
Jan Calábek 
profesor fyziologie rostlin, působící postupně na PřF a PdF MU v Brně a na VŠZ v Brně, 
jeden z průkopníků a popularizátorů vědecké kinematografie, zakladatel Laboratoře 
vědeckého filmu ČSAV a čestný předseda Čs. společnosti pro vědeckou kinematografii 
při ČSAV 
 
 
9. 3. 1982 
Zahájení výstavy „Habánská fajáns 1590-1730“ 
 
+  9. 3. 1937 
Alfons Franta 
sportovec - atletika (sprinty, skoky), horolezectví a lyžování; otec herečky Jitky Frantové, 
provdané za Jiřího Pelikána  
 
+ 9. 3. 1813 
Franz Eks (Ess) 
společník Heinricha Schmala sen. v jeho továrně na jemná sukna, mecenáš 
 
+ 9. 3. 1950 
Antonín Beer 
vysokoškolský pedagog, filolog 
 
* 9. 3. 1908 
Miroslav Nechleba 
profesor VUT v Brně, odborník a konstruktér v oblasti vodních turbín 
 
+ 9. 3. 1927 
Jakub Hodr 
katolický kněz, profesor teologie na bohosloveckém ústavu  
a vlastenecký buditel 
 
+ 9. 3. 1933 
Norbert Klein 
brněnský biskup, velmistr řádu německých rytířů 
 
 
 
 

   Antonín Trýb 

      Jakub Hodr 



10 
 

 

+ 9. 3. 1941 
František Vážný 
profesor civilního řízení soudního na brněnské právnické fakultě, druhý prezident Nejvyššího 
soudu, místopředseda Ústavního soudu, člen mezinárodního smírčího soudu v Haagu, starosta 
Právnické jednoty moravské 
 
+ 9. 3. 1945 
Josef Šandera 
parašutista, účastník zahraničního a posléze domácího odboje 1939–1945; velitel paraskupiny 
BARIUM vyslané z Velké Británie oběť okupace 1939–1945 
 
+ 9. 3. 1975 
Vojtěška Matyášová 
učitelka 
 
* 9. 3. 1839 
Františka Stránecká 
spisovatelka, sběratelka lidového umění, podporovatelka  
ženského hnutí 
 
* 9. 3. 1812 
Josef Chytil 
moravský historik-archivář, národní buditel 
 
 
10. 3. 2009 
Putovní výstava SPORT FOTO 2008 
 
* 10. 3. 1900 
František Malý 
malíř, textilní a scénický výtvarník, profesor na Škole uměleckých řemesel v Brně 
 
* 10. 3. 1876 
Antonín Hromádka 
pedagog 
 
* 10. 3. 1843 
Ottokar Burghart-Bažant 
stavební inženýr, městský stavební ředitel, spisovatel; tvůrce význačných staveb v Brně 
a ve Znojmě 
 
+ 10. 3. 1889 
Josef Adolf Auspitz 
ředitel c. k. vyšší německé reálky v Brně, později c. k. zemský školní inspektor, známý 
žurnalista, zakladatel "MährischSchlesischer Correspondent" a spolupracovník "Tagesbote 
aus Mähren und Schlesien" 
 
+ 10. 3. 1950 
Antonín Hrůza 
vysokoškolský pedagog; zootechnik 

místo posledního 
odpočinku J. Chytila 



11 
 

 

+ 10. 3. 1948 
Jan Masaryk 
politik a diplomat, čestný doktor Masarykovy univerzity  
 
* 10. 3. 1907 
Miroslav Sigmund 
technik a vynálezce, výrobce čerpadel 
 
+ 10. 3. 1970 
Jaroslav Štěpánek 
houslový virtuos a vynikající interpret závažných houslových skladeb českého i světového 
repertoáru; sólista houslových koncertů s vynikající  
technikou hry a vzácně citlivou tvorbou tónů 
 
+ 10. 3. 1970 
František Píšek 
profesor brněnské (české) techniky a její rektor  
v letech 1929–1930, odborník na slévárenství 
 
+ 10. 3. 1692 
Karl Ludwig von Hoffkirchen 
voják, velitel pevnosti Špilberk (1664–1668) 
 
 
11. 3. 1698 
Potvrzení privilegií 
 
11. 3. 1584 
Financování stavby soudnice (tedy zemského domu) 
 
11. 3. 1925 
Založení Československo-polského klubu v Brně 
 
* 11. 3. 1818 
Carl Christian Heinrich Hochstetter 
přírodovědec, továrník a podnikatel 
 
* 11. 3. 1898 
Jan Antonín Baťa 
podnikatel v obuvnickém průmyslu, mladší nevlastní bratr Tomáše Bati (1876–1932), 
zakladatele obuvnické firmy Baťa 
 
 
12. 3. 1762 
Zřízení první bursy v Brně 
 
12. 3. 1645 
Stanovisko moravského podkomořího k volbě nového císařského rychtáře 
 
 

   František Píšek 



12 
 

 

12. 3. 1653 
Spor o právo výčepu vlastního vypěstovaného vína 
 
12. 3. 1997 
Výstava Sakrální stavby na Slovensku 
 
12. 3. 1914 
Požár Jungwiertovy cihelny ve Slatině 
 
+ 12. 3. 1560 
Matyáš Munka 
nobilitovaný brněnský měšťan, prozíravý hospodář a zakladatel rodového majetku Munků 
z Ivančic a na Troubsku 
 
* 12. 3. 1873 
Bohumil Němec 
jeden z nevýznamnějších československých botaniků; vysokoškolský pedagog, přední 
organizátor vědeckého života v Československu v meziválečném období; politik 
 
* 12. 3. 1913 
Emil Foit 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945,  
velitel 310. čs. stíhací perutě ve Velké Británii 
 
+ 12. 3. 1892 
Matěj Mikšíček 
železniční úředník, spisovatel, redaktor českých novin,  
vlastenec a folklorista 
 
 
13. 3. 1981 
Vernisáž výstavy „Vzducholodi“ 
 
13. 3. 1292 
Každoroční volba "nových" konšelů 
 
13. 3. 1356 
Posvěcení dokončeného kněžiště kostela sv. Tomáše 
 
13. 3. 2007 
Otevření expozice judaismu 
 
+ 13. 3. 1986 
Josef Kuchař 
sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR 
 
* 13. 3. 1875 
František Bažant 
profesor Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v Brně 
 

         Emil Foit 



13 
 

 

* 13. 3. 1886 
Eduard Baudyš 
botanik mykolog; jeden ze zakladatelů československého rostlinářství a tohoto oboru 
na Vysoké škole zemědělské v Brně 
 
+ 13. 3. 1964 
Bohumil Vlček 
profesor mechanické technologie vláken, rektor České vysoké školy technické v Brně 
 
+ 13. 3. 1964 
Jan Macků 
biolog, mykolog, profesor brněnské české techniky 
 
* 13. 3. 1890 
Josef Kubíček 
sochař a řezbář 
 
+ 13. 3. 1942 
Josef Tvrdý 
profesor filozofie a psychologie na FF MU v Brně a UK v Bratislavě; válka a odboj 1938-
1945; oběti okupace 
 
 
14. 3. 1645 
Vpád švédských vojsk na jižní Moravu 
 
14. 3. 1650 
Znovuobnovení kláštera františkánek 
 
14. 3. 1763 
Prodej kovárny u Lelekovic 
 
+ 14. 3. 1853 
Vincenz Eduard Milde 
pedagog, kněz a arcibiskup vídeňský 
 
+ 14. 3. 1954 
Bohuslav Ečer 
světově uznávaný odborník na mezinárodní právo trestní; profesor  
pro mezinárodní právo trestní na PrF MU; generál justiční služby,  
člen Komise Spojených národů pro vyšetřování válečných zločinů; 
předseda československé delegace u Mezinárodního vojenského  
tribunálu pro potrestání válečných zločinců v Norimberku, soudce 
Mezinárodního soudního dvora v Haagu  
 
* 14. 3. 1828 
Karl Debrois van Bruyck 
pianista a hudební skladatel 
 
 

         Jan Macků 

      Bohuslav Ečer 



14 
 

 

* 14. 3. 1957 
Thomas Winkelbauer 
profesor vídeňské univerzity, světově uznávaný historik raného novověku, zabývající se 
především problematikou dějin habsburské monarchie v 16. a 17. století, čestný doktor MU 
 
+ 14. 3. 1937 
Josef Donát 
technik a podnikatel, zakladatel a spolumajitel elektrotechnické a strojnické továrny 
Bartelmus, Donát a spol. v Brně, konstruktér obloukové lampy 
 
* 14. 3. 1912 
Josef Šandera 
parašutista, účastník zahraničního a posléze domácího odboje 1939–1945; velitel paraskupiny 
BARIUM vyslané z Velké Británie oběť okupace 1939–1945 
 
* 14. 3. 1858 
Blažej Tišnovský 
starosta Jehnic, pracovník obecní samosprávy 
 
+ 14. 3. 1953 
Klement Gottwald 
politik; novinář; poslanec; prezident ČSR v letech 1948-1953 
 
 
15. 3. 1645 
Obrana města před švédským vojskem 
 
15. 3. 1948 
Udělení dekretu za účast v bojích za svobodu národa a chodské medaile 
 
15. 3. 1548 
Výlov rybníku 
 
15. 3. 2006 
Dostavění polární stanice v Antarktidě 
 
15. 3. 1886 
Založení kongregace Milosrdných sester III. řádu sv. Františka pod ochranou Svaté 
rodiny 
 
15. 3. 1872 
Zřízení C. k. četnické stanice v Husovicích 
 
15. 3. 1939 
Příjezd gestapa do Brna 
 
15. 3. 2008 
Slavnostní uvedení knihy "Leopold Šrom - stíhací eso na západní a východní 
frontě". 
 



15 
 

 

15. 3. 1925 
VI. ročník Běhu Brnem   
 
* 15. 3. 1886 
Josef Čech 
Lékárník 
 
+ 15. 3. 1960 
Eduard Čech 
uznávaný matematik v oboru diferenciální geometrie a topologie, vysokoškolský profesor 
na brněnské a pražské univerzitě, ředitel Matematického ústavu ČSAV  
 
+ 15. 3. 1891 
Josef Chmelíček 
teolog, kněz, kaplan, hudební skladatel, spisovatel (cestopisy)  
 
+ 15. 3. 1939 
Walter V. Neumark 
průmyslník, majitel textilní továrny v Brně; stavebník a vlastník vily na Vinařské ul. 38, 
kterou navrhl Ernst Wiesner 
 
+ 15. 3. 1983 
Oldřich Nový 
herec, překladatel, dramatik, upravovatel her, dramaturg  
a režisér vlastního divadla, zpěvák, textař, spolupracovník 
Radiojournálu v Brně 
 
+ 15. 3. 1898 
Václav Kosmák 
kněz, spisovatel, autor tzv. kukátek 
 
 
16. 3. 1937 
Slavnostní promoce prezidenta Edvarda Beneše čestným doktorem filozofie 
 
16. 3. 1645 
Obrana města před švédským vojskem 
 
16. 3. 1742 
Výbuch munice na Špilberku 
 
16. 3. 2007 
Konference o brněnském filozofovi Josefu Šafaříkovi 
(1907-1992) a odhalení jeho pamětní desky 
 
16. 3. 1877 
Požár jezdeckých kasáren na Vídeňské ulici 
 
16. 3. 1893 
Požár Tauberovy textilky na Cejlu 

      Oldřich Nový 

 slavnostní odhalení pamětní desky 



16 
 

 

16. 3. 1937 
Slavnostní promoce prezidenta Edvarda Beneše čestným doktorem technických věd 
 
16. 3. 1733 
Výčet příjmů faráře v Lipůvce 
 
16. 3. 1912 
Otevření Veřejné knihovny v Židenicích 
 
* 16. 3. 1809 
Patricius Kittner 
brněnský miniaturista 
 
+ 16. 3. 1986 
Erich Roučka 
český technik, vynálezce, biochemik a továrník (zakladatel podniku Sigma-Slatina) 
 
* 16. 3. 1852 
Josef Úlehla 
významný moravský pedagog, zakladatel Ústředního spolku jednot učitelských na Moravě  
 
+ 16. 3. 1988 
Jaroslav Grunt 
architekt, urbanista, bytový architekt, scénograf 
 
+ 16. 3. 1910 
Josef Alexander Helfert 
právník, politik, historik, zakladatel novodobé památkové péče  
 
* 16. 3. 1880 
Eduard Kadlec 
voják, legionář ruský 
 
 
17. 3. 1983 
Zahájení výstavy „Kamenná krása moravských pegmatitů“ 
 
17. 3. 1597 
Kupní smlouva na klášterní mlýn 
 
17. 3. 1946 
První běh Lužánkami Sokola Brno I 
 
17. 3. 1933 
Slavnostní otevření ortopedické kliniky Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 
 
17. 3. 1912 
Založení Sirotčího spolku pro Husovice 
 
 

         Josef A. Helfert 



17 
 

 

17. 3. 2000 
Výstava „Lyžníci, velocipedisté a ti druzí“ 
 
17. 3. 1935 
Jezdecká akademie v Brně 
 
+ 17. 3. 1802 
Heinrich Schmal 
velkovýrobce suken 
 
+ 17. 3. 1897 
Jindřich Erazim Vitásek 
historik, kněz, spisovatel, vlastenec 
 
+ 17. 3. 1620 
Jan Sarkandr (Sarkander) 
kněz, mučedník 
 
+ 17. 3. 1963 
Jan Kantůrek 
sportovec-atletika (vrhač), sportovní činovník 
 
* 17. 3. 1895 
František Jurný 
profesor chirurgie a očního zvěrolékařství na Vysoké škole veterinární 
v Brně; jeden z prvních chirurgů, který propracoval moderní operativní 
veterinární chirurgii a pochopil a uvědomil si důležitost dokonalé 
anesteziologie, bez níž není fyziologické operování možné 
 
+ 17. 3. 1951 
Žofie Zvěřinová 
ředitelka dívčí dvouleté obchodní školy při brněnské Vesně  
 
+ 17. 3. 1946 
Adéla Koudelová 
starostka Ženské vzdělávací jednoty Vesna (1891–1921) 
 
* 17. 3. 1914 
Jaroslav Horáček 
přednosta dermatovenerologické kliniky brněnské LF ve Fakultní nemocnici u sv. Anny, 
zakladatel dětského dermatologického oddělení ve Fakultní dětské nemocnici v Brně, vedoucí 
Laboratoře biochemie kůže 
 
+ 17. 3. 1823 
Augustin Schnepf 
puškař, cechmistr puškařského cechu, důstojník měšťanského sboru 
 
 
 
 

       František Jurný 



18 
 

 

+ 17. 3. 1974 
Antonín Friedl 
sportovec, přední trenér, organizátor a činovník atletiky v Brně, 
vysokoškolský pedagog a publicista 
 
+ 17. 3. 1882 
František Matouš Klácel 
kněz, člen augustiniánského řádu v klášteře na Starém Brně v Brně, 
filozof 
 
 
18. 3. 1999 
Oslavy 100 let VUT - zasedání na Nové radnici 
 
18. 3. 1645 
Morální podpora císařovny Marie Anny 
 
18. 3. 1999 
Slavnostní pohřbení ostatků Jošta Lucemburského 
 
18. 3. 1996 
Nové otevření Rakouské knihovny v Brně 
 
18. 3. 1999 
Výstava „Luděk Marold 1865–1898“ 
 
* 18. 3. 1894 
Zdeněk Hájek 
pedagog; historik; válka a odboj 1914–1919; legionář ruský 
 
+ 18. 3. 1991 
Milan Kvapilík 
sportovec-atlet (sprinter a dálkař) 
 
+ 18. 3. 1967 
Otakar Německý 
sportovec (běh na lyžích, skok na lyžích, sdružený závod, atletika) 
 
+ 18. 3. 1942 
Franz Zdara 
pedagog a hudebník 
 
* 18. 3. 1906 
Josef Štěpánek 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 18. 3. 1776 
Pierre Philipp Bechade de Rochepine 
vojenský inženýr, budovatel pevností Olomouc a Brno se Špilberkem 
 

        František M. Klácel 

   Zdeněk Hájek 



19 
 

 

* 18. 3. 1891 
Eduard Milén 
malíř, grafik, ilustrátor, profesor výtvarné výchovy na pedagogické a filozofické fakultě 
Masarykovy univerzity, organizátor brněnského kulturního života 
 
+ 18. 3. 1741 
Franz Schnepf 
puškař 
 
 
19. 3. 2002 
Slavnostní mše svatá v katedrále sv. Petra a Pavla za účasti apoštolského nuncia v ČR 
Erwina Josepha Endera 
 
19. 3. 2004 
Zahájení provozu restaurace "Živá voda" Misijní rodiny 
Donum Dei v Brně 
 
19. 3. 1996 
Zahájení vysílání Rádia Proglas  z Brna 
 
19. 3. 2003 
Slavnostní zahájení pravidelných bohoslužeb v Dětské nemocnici 
 
19. 3. 1645 
Vpád švédských vojsk na jižní Moravu 
 
19. 3. 1645 
Žádost o setrvání krajského hejtmana ve městě 
 
+ 19. 3. 1950 
Vlastimil Blažek 
profesor konzervatoře, hudební archivář, referent a kritik 
 
+ 19. 3. 1955 
William François Marie Ritter 
malíř, hudební a výtvarný historik a kritik; podporovatel česko-francouzských a slovensko-
francouzských vztahů; lektor francouzštiny na MU v Brně 
 
+ 19. 3. 1996 
Ludmila Hrazdírová 
sportovkyně - atletika 
 
* 19. 3. 1891 
Josef Blatný 
český hudební skladatel  
otec osobnosti: Pavel Blatný (rovněž hudební skladatel)  
bratr osobnosti: překladatel a dramatik Lev Blatný 
 
 

   slavnostní zahájení provozu restaurace 



20 
 

 

* 19. 3. 1853 
Edmund Jellinek 
brněnský továrník  
 
+ 19. 3. 1902 
Oskar Meister 
žurnalista a spisovatel 
 
* 19. 3. 1918 
Jan Svoboda 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 19. 3. 1880 
Josef Rieger 
profesor betonového stavitelství na České vysoké škole technické v Brně, rektor 
 
+ 19. 3. 1739 
Heinrich Wilhelm Wilczek 
voják, velitel pevnosti Špilberk a velící generál na Moravě (1712–1717) 
 
+ 19. 3. 1850 
Vojtěch Matyáš Jírovec 
hudební skladatel a úředník 
 
 
20. 3. 1878 
Ustavující valná hromada "Zalesňovacího okrašlovacího spolku brněnského" 
 
20. 3. 2001 
Udělení čestné vědecké hodnosti Doctor Honoris Causa dramatikovi Václavu Havlovi 
 
20. 3. 1921 
Běh středoškolských studentů napříč Brnem 
 
20. 3. 1913 
Kurz moderního nalepování a vystřihování v Brně 
 
* 20. 3. 1911 
Oldřich Rulc 
sportovec-kopaná (levé křídlo), reprezentant ČSSR, nejlepší hráč SK Židenic v meziválečném 
období 
 
* 20. 3. 1875 
Josef Konšel 
profesor lesní tvorby, jeden ze zakladatelů novodobé české školy 
zakládání a pěstění lesa; rektor Vysoké školy zemědělské v Brně 
 
+ 20. 3. 1939 
Karel Ryska 
profesor brněnské české techniky a její rektor v letech 1918–1919             Karel Ryska 



21 
 

 

+ 20. 3. 1943 
Johann Loos 
lékař-pediatr 
 
 
21. 3. 1911 
Požár cihelny firmy J. Lehký v Juliánově 
 
21. 3. 1922 
Plavecké závody Sokola Brno I. 
 
21. 3. 2009 
400.  výročí kněžského svěcení sv. Jana Sarkandra 
 
* 21. 3. 1899 
Ladislav Vácha 
sportovec - sportovní gymnastika; válka a odboj 1938-1945; oběti okupace 
 
* 21. 3. 1885 
Karel  Macek 
profesor všeobecné patologie a patologické anatomie, rektor VŠZv. v letech 1935–1937, 
ředitel Státního diagnostického a serotherapeutického  
veterinárního ústavu v Ivanovicích na Hané 
 
* 21. 3. 1838 
Wilma Norman-Neruda (Lady Hallé) 
houslová virtuoska 
 
* 21. 3. 1942 
Ladislav Kuba 
oběť tragické pracovní nehody 
 
+ 21. 3. 1836 
Hugo František Salm-Reifferscheidt 
osvícenec, podnikatel, sběratel, přírodovědec, spoluzakladatel Františkova Muzea v Brně 
a zakladatel brněnského přádelnictví, majitel železáren v Blansku 
 
* 21. 3. 1920 
Vítězslav Bříza 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 21. 3. 1842 
Giovanni Vincenti 
příslušník hnutí italských vlastenců vězněných na Špilberku v letech 1822–1846 
 
+ 21. 3. 1956 
Václav Neumann 
patolog a bakteriolog, zakladatel brněnské patologické školy, dlouholetý přednosta Ústavu 
patologické anatomie LF MU, v letech 1945–1947 rektor Masarykovy univerzity 
 

  Wilma Norman-Neruda 



22 
 

 

+ 21. 3. 1931 
Josef Zubatý 
vysokoškolský profesor, indolog, staroindický filolog, zakladatel 
české sanskrtologie 
 
* 21. 3. 1807 
Alois Vojtěch Šembera 
profesor českého jazyka, novinář, spisovatel, národní buditel 
 
 
22. 3. 1348 
"Obchodní" privilegium 
 
22. 3. 1348 
"Mostné" privilegium 
 
22. 3. 1455 
Zrušení dluhů u židovských finančníků 
 
22. 3. 1645 
Jmenování vojenského velitele města 
 
22. 3. 1645 
Revers na vykoupení z nepřátelského zajetí 
 
22. 3. 1646 
Finanční výpomoc na obnovu městského hospodářství 
 
22. 3. 2006 
Výstava POTĚŠ PÁMBŮ, PANE GRÜNBAUM! 
 
22. 3. 1994 
I. mezinárodní veletrh technologií, výrobků a služeb pro rozvoj obcí 
a měst URBIS 94 
 
22. 3. 1994 
1. celostátní kongres starostů a primátorů obcí a měst ČR 
 
22. 3. 1916 
Výbuch v drogerii „U bílého anděla“ J. Grolicha na Jánské ulici 
 
22. 3. 1895 
Výbuch a požár v kadetní škole 
 
22. 3. 1996 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
22. 3. 1998 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 

  Alois Vojtěch Šembera 

tehdejší primátorka města 
Brna D. Lastovecká 



23 
 

 

* 22. 3. 1912 
Rudolf Hrdlička 
pedagog, osvětový a knihovnický pracovník 
 
+ 22. 3. 1909 
Johann Lehmann 
sbormistr v Brně 
 
*  22. 3. 1821 
František Vlastimil Prúdek 
nový typ policejního agenta rakouské policie v roce 1867 (krycí jméno Werny") 
 
* 22. 3. 1920 
Ludvík Kundera 
český básník, dramatik, prozaik, překladatel (především z němčiny a francouzštiny), literární 
vědec, editor, vysokoškolský pedagog 
 
+ 22. 3. 1999 
Václav Halíř 
český basista-pěvec Janáčkovy opery; interpret oratorní a písňové 
tvorby 
 
+ 22. 3. 1942 
Jaroslav Král 
malíř, jedna z největších uměleckých osobností brněnské kultury 
v období první republiky 
 
 
23. 3. 1901 
Kočovný kinematograf 
 
23. 3. 1981 
Zahájení výstavy „50 ročníků Mezinárodního maratónu míru v Košicích“ 
 
23. 3. 1348 
Urychlení splátky královského dluhu 
 
23. 3. 1348 
Omezení přijímání zástav židovskými finančníky 
 
23. 3. 1393 
Zrušení zákazu šenkování cizích vín 
 
23. 3. 1635 
Městské dluhy 
 
23. 3. 1635 
Zamítnutí koupě domu 
 
 

        Jaroslav Král 



24 
 

 

23. 3. 1591 
Přenesení "svobod" z jednoho domu na druhý 
 
23. 3. 1922 
Vznik kina v Židenicích 
 
23. 3. 2005 
Otevření obchodní galerie Vaňkovka 
 
23. 3. 1943 
Slavnost k 75. výročí narození německého politika Dietricha Eckarta 
 
23. 3. 1939 
Předvolání starosty města Brna Rudolfa Spaziera na gestapo 
 
23. 3. 1946 
První koncert Moravanu v osvobozeném Brně 
 
23. 3. 1924 
Ustavující schůze Brněnského Devětsilu 
 
23. 3. 1942 
Transport židovských občanů z Brna s označením "Ad" 
 
23. 3. 1997 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
+ 23. 3. 1987 
Vladimír Škacha 
příslušník čs. zahraniční armády ve Francii a Velké  
Británii 1939–1945, člen paraskupiny SILVER B 
 
+ 23. 3. 1747 
Claude Alexandre Bonneval 
rakouský vojevůdce (1706–1723), internovaný  
pro různé přečiny na špilberské pevnosti (1724),  
později v tureckých službách 
 
+ 23. 3. 1944 
Leopold Gerstmann 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. pozemní armády ve Francii 
a Velké Británii 
 
+ 23. 3. 1930 
František Kameníček 
moravský historik a editor pramenů k dějinám Moravy, čtvrtý ředitel 1. c. k. slovanského 
gymnázia v Brně (1907–1923) 
 
 
 

       Rudolf Spazier 

    Vladimír Škacha 



25 
 

 

* 23. 3. 1823 
Josef Chmelíček 
teolog, kněz, kaplan, hudební skladatel, spisovatel (cestopisy)  
 
* 23. 3. 1881 
Ota Veletovský 
profesor brněnské české techniky, rektor v letech 1936–1937 
 
* 23. 3. 1661 
Ludwig Franz von Zinzendorf und Pottendorf 
voják, velitel pevnosti Špilberk a velící generál na Moravě  
v letech 1717–1741 
 
+ 23. 3. 1942 
Josef Sahánek 
experimentální fyzik, průkopník v oboru elektromagnetických vln 
 
+ 23. 3. 1882 
Alois Vojtěch Šembera 
profesor českého jazyka, novinář, spisovatel, národní buditel 
 
+ 23. 3. 1930 
Alois Slovák 
kněz, profesor, vlastenecký kazatel, tvůrce Mohyly míru 
 
* 23. 3. 1862 
Gabriela Preissová 
spisovatelka povídkové, románové a dramatické literatury 
 
* 23. 3. 1870 
Otakar Břenek 
novinář, spisovatel, kulturní pracovník 
 
 
24. 3. 1818 
Oznámení o založení Františkova muzea 
 
24. 3. 1912 
Ustavující schůze Moravského kola spisovatelů 
 
24. 3. 2005 
Otevření pravidelné letecké linky Brno–Londýn 
 
24. 3. 1353 
Osvobození od berně z venkovského majetku 
 
24. 3. 1635 
Zvýšení viničních desátků a platů v Bosonohách 
 
 

      Ota Veletovský 

      Otakar Břenek 



26 
 

 

24. 3. 1995 
Slavnostní otevření repliky Zemanovy kavárny 
 
24. 3. 1846 
Koncert F. Lista v Brně 
 
24. 3. 1753 
Dekretem císařovny Marie Terezie zřízeno Collegium anatomicum v Brně 
 
24. 3. 1989 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
24. 3. 1995 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
+ 24. 3. 1957 
Josef Gregor 
pedagog; hudební skladatel 
 
+ 24. 3. 1944 
Vladimír Novák 
profesor obecné a technické fyziky na České vysoké škole technické v Brně, rektor této školy 
v letech 1910–1911 a 1921–1922 
 
* 24. 3. 1895 
Bohuslav Fuchs 
architekt, profesor brněnské techniky 
 
+ 24. 3. 1958 
Václav Mach 
sochař a pedagog v Brně 
 
* 24. 3. 1824 
Josef Zelený 
malíř oltářních obrazů, historických výjevů a portrétů 
 
* 24. 3. 1855 
Josef Jiránek 
hudebník 
 
* 24. 3. 1886 
Vladimír Helfert 
hudební vědec, skladatel, profesor hudební vědy na FF MU v Brně, zakladatel Hudebního 
archivu Moravského zemského muzea v Brně, dirigent Orchestrálního sdružení v Brně 
 
 
25. 3. 2003 
První setkání k projektu Brno bez bariér 
 
 

       pamětní deska na nároží Zemanovy kavárny 

     Václav Mach 



27 
 

 

25. 3. 2004 
Slavnostní zahájení beatifikačního procesu kněze - mučedníka Jana Buly 
 
25. 3. 1297 
"Důlní" privilegium 
 
25. 3. 2003 
Prezentace hmatového planetária 
 
25. 3. 1988 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
25. 3. 1994 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
25. 3. 2001 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
* 25. 3. 1952 
Josef Žemlička 
oběť vstupu spojeneckých vojsk v srpnu 1968 
 
+ 25. 3. 1946 
Jan Václav Dubský 
zakladatel a první přednosta Ústavu analytické chemie na Přírodovědecké fakultě MU v Brně, 
její děkan v letech 1938–1939 
 
 
26. 3. 1996 
Návštěva britské královny Alžběty II. 
 
26. 3. 1619 
Oznámení o převzetí vlády po smrti císaře Matyáše II. 
 
26. 3. 1665 
Zavedení vodovodu do šlechtického domu 
 
26. 3. 1645 
Poděkování za jmenování vojenského velitele města 
 
26. 3. 1593 
Darování "pustého" šlechtického domu městu Brnu 
 
26. 3. 1907 
Ustanovení šachového spolku „Deutscher Schachverein in Brünn“ v Brně 
 
26. 3. 1993 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
 

    pamětní deska J. Žemličky 

  královna Alžběta II. na návštěvě v Brně 



28 
 

 

26. 3. 2000 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
26. 3. 2006 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno  
 
+ 26. 3. 1991 
Karel Burkert 
sportovec-kopaná (brankář), reprezentant ČSSR 
 
* 26. 3. 1956 
Alena Gálová 
kulturní pracovnice 
 
+ 26. 3. 1968 
Eduard Baudyš 
botanik mykolog; jeden ze zakladatelů československého rostlinářství a tohoto oboru 
na Vysoké škole zemědělské v Brně 
 
* 26. 3. 1889 
Václav Kaprál 
hudební skladatel, pianista, hudební pedagog, sbormistr, publicista, editor a organizátor 
hudebního dění v Brně 
 
* 26. 3. 1887 
Antonín Šimek 
teoretický a fyzikální chemik, zabývající se především výzkumem krystalické struktury, 
profesor PřF MU  
 
+ 26. 3. 1892 
Jan Nepomuk Soukop 
kněz, básník, skladatel velehradských písní cyrilo-metodějských 
 
 
27. 3. 1959 
Zpřístupnění expozic Muzea dělnického hnutí v Brně 
 
27. 3. 1987 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
* 27. 3. 1883 
Jan Kunc 
hudební skladatel a kritik, pedagog 
 
* 27. 3. 1922 
Miroslav Štípa 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945,  
příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
 

   pamětní deska A. Gálové 

    Jan Kunc 



29 
 

 

* 27. 3. 1906 
Leopold Roháček 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945,  
příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 27. 3. 1989 
Rudolf Procházka 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945,  
příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 27. 3. 1917 
Vladimír Nedvěd 
letec, účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, velitel 311. čs. bombardovací perutě 
ve Velké Británii 
 
+ 27. 3. 1947 
Jan Rozkošný 
rolník v Křenovicích na Hané, národohospodář a politik 
 
+ 27. 3. 1916 
August Wieser 
právník; politik; starosta města Brna v letech 1894–1916 
 
+ 27. 3. 1945 
František Hasa 
profesor brněnské české techniky a rektor v letech 1906–1907 
 
+ 27. 3. 1946 
Gabriela Preissová 
spisovatelka povídkové, románové a dramatické literatury 
 
+ 27. 3. 1399 
Albert Crosna 
rektor kostela sv. Mikuláše v Brně (dnešní náměstí Svobody) 
 
 
28. 3. 1974 
Zahájení výstavy „Svědectví staroslovanských hrobů“ 
 
28. 3. 1421 
Potvrzení předcházejících privilegií 
 
28. 3. 1938 
Zahájení ČSA letecké dopravy cestujících, pošty a nákladních zásilek na trati 
Bratislava–Brno–Praha–Brusel 
 
28. 3. 1996 
Založení 1. curlingového klubu v Brně 
 
 

      Rudolf Procházka 

         František Hasa 



30 
 

 

28. 3. 1999 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
28. 3. 2004 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
+ 28. 3. 1967 
Josef Wizina 
hudební skladatel, kritik 
 
* 28. 3. 1885 
Rudolf Dostál 
rektor Vysoké školy zvěrolékařské v letech 1929–1931 
 
* 28. 3. 1914 
Bohumil Hrabal 
nejznámější spisovatel moderní československé literatury 20. století 
 
+ 28. 3. 1990 
Josef Adolf Šálek 
architekt, autor a spoluautor několika významných brněnských staveb; scénograf a divadelní 
architekt brněnského divadla; autor inscenací českého i světového repertoáru, pedagog 
a teoretik 
 
+ 28. 3. 1812 
Andreas Schweigl 
sochař 
 
 
29. 3. 1969 
Zakládající sjezd Českého esperantského svazu 
 
29. 3. 1432 
Uzavření lokálního příměří 
 
29. 3. 1566 
Žádost o vyjádření k olomouckému měšečníkovi usazeném  
v městě Brně 
 
29. 3. 1833 
Divadelní představení na podporu chudých 
 
29. 3. 2001 
Slavnostní otevření nové budovy Moravské zemské knihovny 
 
29. 3. 1936 
Svěcení zvonů chrámu sv. Cyrila a Metoděje v Židenicích 
 
29. 3. 1930 
Plavecké závody sboru žen Sokola Brno I. v Charlottiných lázních 

           Bohumil Hrabal 

sjezd Českého esperantského svazu 



31 
 

 

29. 3. 1942 
Transport židovských občanů z Brna s označením "Ae" 
 
* 29. 3. 1938 
Petr Lukáš 
uznávaný odborník v oblasti materiálového inženýrství a ultrazvukové defektoskopie, vedoucí 
vědecký pracovník a ředitel Ústavu fyziky materiálů AV ČR v Brně, kde se zasloužil 
o vybudování únavových laboratoří a laboratoře elektronové mikroskopie; čestný doktor VUT 
v Brně 
 
* 29. 3. 1923 
Miroslav Šimorda 
malíř, grafik a grafický designér v Brně 
 
+ 29. 3. 1905 
Pavel Pavelka 
kněz, sběratel lidových písní, autor historických článků 
 
+ 29. 3. 1931 
Kuneš Sonntag 
politik, účastník domácího odboje za první světové války 
 
+ 29. 3. 1942 
Adolf Štys 
profesor mostního stavitelství na brněnské české technice 
 
* 29. 3. 1832 
Theodor Gomperz 
filosof a klasický filolog 
 
* 29. 3. 1869 
Aleš Hrdlička 
americký lékař a antropolog českého původu, mecenáš antropologického bádání 
v Československu 
 
 
30. 3. 1635 
Spor o viniční desátky a platy v Bosonohách 
 
30. 3. 1645 
Poděkování za veškerou dosavadní vojenskou podporu městu 
 
30. 3. 1989 
Odhalení pamětní desky Václava Kaprála 
 
30. 3. 1940 
Plavecké závody brněnských sokolských žup 
 
30. 3. 1990 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno  Václav Kaprál 



32 
 

 

30. 3. 2002 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
30. 3. 2003 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
30. 3. 2008 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno  
 
+ 30. 3. 1976 
Miroslav Vítek 
sportovec (atletika - vrhač; gymnastika; házená), účastník OH v BerlÍně (1936); trenér, 
rozhodčí a organizátor sportovních akcí např. Sportovní škola dorostu, Pohár Čs. rozhlasu, 
Jihomoravský pohár, spartakiády aj.; pedagog  
 
* 30. 3. 1909 
Miroslav Vítek 
sportovec (atletika - vrhač; gymnastika; házená), účastník OH v BerlÍně (1936); trenér, 
rozhodčí a organizátor sportovních akcí např. Sportovní škola dorostu, Pohár Čs. rozhlasu, 
Jihomoravský pohár, spartakiády aj.; pedagog  
 
* 30. 3. 1830 
Quido Trapp 
fotograf 
 
* 30. 3. 1879 
Josef Uher 
učitel a spisovatel 
 
+ 30. 3. 1943 
Helena Kafková 
řeholní sestra - v roce 1914 vstoupila do kongregace sester Křesťanské lásky III. řádu 
sv. Františka - 23. 10. 1915 obláčka, při které přijala jméno Marie Restituta (Obnovená) - 
ošetřovatelka 
 
 
31. 3. 1353 
Zákaz zakupování měšťanských domů příslušníky světské a církevní šlechty 
 
31. 3. 1316 
Darování pozemku v okolí hradu Obřan, osvobození venkovských statků od placení 
obecné berně 
 
31. 3. 1550 
Odkaz chudým do špitálů 
 
31. 3. 1846 
Meteor nad Brnem 
 
 

      Quido Trapp 



33 
 

 

31. 3. 1990 
ThLic. Vojtěch Cikrle přijal biskupské svěcení 
 
31. 3. 2006 
Otevření galerie současného umění Wannieck Gallery 
 
31. 3. 1931 
Požár v obchodě voňavkami „Orion“ 
 
31. 3. 1942 
Transport židovských občanů z Brna s označením "Af" 
 
+ 31. 3. 1961 
Bedřich Golombek 
novinář; beletrista 
 
* 31. 3. 1834 
Amálie Wickenhauserová 
pianistka sestra osobnosti: Wilma Norman-Neruda (Lady Hallé) a matka osobnosti: Richard 
Wickenhauser 
 
* 31. 3. 1901 
Josef Macůrek 
významný český historik obecných dějin se specializací pro dějiny střední a východní Evropy, 
první profesor slovanských dějin na brněnské filozofické fakultě a její děkan ve studijním 
roce 1946/1947, vedoucí pobočky Slovanského ústavu v Brně a ředitel Ústavu dějin střední 
a východní Evropy ČSAV  
 
+ 31. 3. 1870 
Jan Antonín Arnošt Schaffgotsche 
6. biskup brněnský (1842–1870)  
a světící biskup olomoucký (1839–1842) 
 
+ 31. 3. 1949 
Jakub Obrovský 
sochař, malíř, grafik a spisovatel 
 
+ 31. 3. 1996 
Josef Vachek 
anglista, bohemista, zakladatel anglické lingvistiky na Filozofické fakultě MU a její čestný 
doktor 
 
+ 31. 3. 1967 
Václav Novák 
rektor Vysoké školy zemědělské v Brně v letech 1934–1935, 1949–1950; zakladatel 
československé bioklimatologie a půdoznalství 
 
* 31. 3. 1890 
Alois Havel 
lékař 

  Bedřich Golombek 

         pomník J. Obrovského 


